ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3320/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências  no sentido de realizar  a  mudança de local  do ponto de ônibus atualmente
instalado na rua Indaial em frente a E.E.B Paulo Bauer, no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Tal  solicitação  se  faz  necessária  tendo  em  vista  que  o  ponto  de  ônibus,  na  localidade
mencionada,  tem  sido  frequentemente  ocupado  por  andarilhos  que  fazem  uso  de
substâncias ilícitas no local, o que tem causado insegurança e preocupação entre alunos,
pais e funcionários da instituição de ensino.
A mudança do ponto para um local mais apropriado contribuirá significativamente para
garantir um ambiente mais seguro e adequado aos estudantes, além de proporcionar maior
tranquilidade à comunidade escolar e à vizinhança.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​